

ที่ บจ. 024/2563

16 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวมของบริษัท
ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีรายละเอียดที่สำคัญแสดงได้ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	4,791,654	97.24%	4,613,877	98.38%	177,777	3.85%
รายได้จากการให้บริการ	136,003	2.76%	75,880	1.62%	60,123	79.23%
รวมรายได้	4,927,657	100.00%	4,689,757	100.00%	237,900	5.07%
หัก ต้นทุนขาย	(2,258,184)	-45.83%	(2,149,478)	-45.83%	(108,706)	5.06%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(110,768)	-2.25%	(48,388)	-1.03%	(62,380)	128.92%
กำไรขั้นต้น	2,558,705	51.93%	2,491,891	53.13%	66,814	2.68%
รายได้อื่น	174,554	3.54%	47,005	1.00%	127,549	271.35%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(3,638)	-0.07%	(1,755)	-0.04%	(1,883)	107.29%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(417,402)	-8.47%	(360,011)	-7.68%	(57,391)	15.94%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(1,202,947)	-24.41%	(1,145,331)	-24.42%	(57,616)	5.03%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	63,538	1.29%	59,539	1.27%	3,999	6.72%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,172,810	23.80%	1,091,338	23.27%	81,472	7.47%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(42,171)	-0.86%	(23,068)	-0.49%	(19,103)	82.81%
กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนและ การจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	1,130,639	22.94%	1,068,270	22.78%	62,369	5.84%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	395,365	8.02%	(44,340)	-0.95%	439,705	-991.67%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	-	0.00%	1,289,923	27.51%	(1,289,923)	-100.00%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐาน	-	0.00%	(298,850)	-6.37%	298,850	-100.00%
กำไรสำหรับงวด	1,526,004	30.97%	2,015,003	42.97%	(488,999)	-24.27%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,355,564	27.51%	1,845,810	39.36%	(490,246)	-26.56%



SUPER ENERGY CORPORATION
PUBLIC COMPANY LIMITED

SUPER ENERGY CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

HEAD OFFICE :

223/61, 14th Fl., Country Complex Tower A. Sunpawut Rd., Bangna Tai,
Bangna, Bangkok 10260, Thailand.

Tax ID:0107547000958 Tel : (662) 361-5599 Fax:(662) 361-5036

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	1,605,518	97.23%	1,457,810	97.72%	147,708	10.13%
รายได้จากการให้บริการ	45,679	2.77%	33,956	2.28%	11,723	34.52%
รวมรายได้	1,651,197	100.00%	1,491,766	100.00%	159,431	10.69%
หัก ต้นทุนขาย	(812,735)	-49.22%	(774,101)	-51.89%	(38,634)	4.99%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(36,340)	-2.20%	(14,435)	-0.97%	(21,905)	151.75%
กำไรขั้นต้น	802,122	48.58%	703,230	47.14%	98,892	14.06%
รายได้อื่น	85,443	5.17%	25,356	1.70%	60,087	236.97%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,164)	-0.07%	(578)	-0.04%	(586)	101.38%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(142,735)	-8.64%	(125,181)	-8.39%	(17,554)	14.02%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(420,354)	-25.46%	(379,940)	-25.47%	(40,414)	10.64%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17,686	1.07%	30,374	2.04%	(12,688)	-41.77%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	340,998	20.65%	253,261	16.98%	87,737	34.64%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(21,245)	-1.29%	(9,156)	-0.61%	(12,089)	132.03%
กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนและ การจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	319,753	19.36%	244,105	16.36%	75,648	30.99%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	211,864	12.83%	(33,276)	-2.23%	245,140	-736.69%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน	-	0.00%	1,289,923	86.47%	(1,289,923)	-100.00%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐาน	-	0.00%	(298,850)	-20.03%	298,850	-100.00%
กำไรสำหรับงวด	531,617	32.20%	1,201,902	80.57%	(670,285)	-55.77%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	488,640	29.59%	1,160,912	77.82%	(672,272)	-57.91%

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

(1) รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 1,651.197 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 159.431 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10.69% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขายมีจำนวน 1,605.518 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 147.708 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10.13% มีสาเหตุหลักมาจาก
 - (1) การรับรู้รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนาม จำนวนรวม 291.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 97.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการรวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ประเทศเวียดนามอีก จำนวน 50 เมกะวัตต์ ที่ได้มีการโอนหุ้นเสร็จเรียบร้อยแล้วเมื่อ 1 กรกฎาคม 2563
 - (2) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะ เพิ่มขึ้น จำนวน 66.61 ล้านบาท
 - (3) รายได้จากการขายน้ำประปาและน้ำดิบ เพิ่มขึ้น จำนวน 17.52 ล้านบาท
 - (4) รายได้จากการขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศลดลง จำนวน 234.22 ล้านบาท เป็นการลดลงจาก
 - (4.1) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 19 โครงการ รวม 118 เมกะวัตต์ ที่มีการขายไปยังกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 จำนวน 205.74 ล้านบาท
 - (4.2) ผลจากการนำมาตราฐานรายการทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาปฏิบัติใช้ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ซึ่งสาระสำคัญของมาตรฐานฉบับดังกล่าว จะมีการนำข้อมูลรายได้ค่าไฟและจำนวนหน่วยผลิตไฟฟ้าในอดีตที่ผ่านมา แล้วนำค่าไฟฟ้าเฉลี่ยที่ได้มาปรับปรุงกับจำนวนเงินค่าไฟที่ได้รับจริง ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3 ในการบันทึกรายได้ทางบัญชีต้องปรับลดลงจำนวน 28.48 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการมีจำนวน 45.679 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.723 ล้านบาท คิดเป็น 34.52% โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้บริการปฏิบัติการและบำรุงรักษา (O&M) แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เพิ่มขึ้น 10.25 ล้านบาท

(2) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ

บริษัทมีกำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ จำนวน 211.864 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 245.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 736.69% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการแปลงค่าเงินให้กู้ยืมไปยังบริษัทในต่างประเทศ และการเกิดสภาวะค่าเงินบาทผันผวนส่งผลให้เกิดผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีโดยเปรียบเทียบ ณ. วันสิ้นงวดเท่านั้น

(3) รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 85.443 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 60.087 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 236.97% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 34.29 ล้านบาท (การให้กู้ยืมนี้เป็นไปตามมติคณะกรรมการ ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)
- รายได้ค่าเช่าที่ดิน จากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เพิ่มขึ้นจำนวน 4.51 ล้านบาท
- ส่วนลดจากสัญญารับเหมาก่อสร้างจากผู้รับเหมารายหนึ่ง จำนวน 19.54 ล้านบาท

(4) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง จำนวน 12.688 ล้านบาท หรือลดลง 41.77% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของส่วนแบ่งรายได้จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท อินฟินิท อัลเทอร์เนทีฟ เอนเนอร์ยี จำกัด (IAE) จำนวน 24.77 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายเงินลงทุนใน IAE ในช่วงต้นปี 2563 และการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งรายได้จากเงินลงทุนของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า ซุปเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) จำนวน 12.08 ล้านบาท

จากข้อเท็จจริงข้างต้น งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บริษัทจะมีกำไรในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 เท่ากับ 319.753 ล้านบาท และมีกำไรในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เท่ากับ 244.105 ล้านบาท และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 531.617 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 670.285 ล้านบาท หรือคิดเป็น 55.77% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 488.64 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 672.272 ล้านบาท หรือคิดเป็น 57.91% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

HEAD OFFICE :

223/61, 14th Fl., Country Complex Tower A. Sunpawut Rd., Bangna Tai,
Bangna, Bangkok 10260, Thailand.
Tax ID:0107547000958 Tel : (662) 361-5599 Fax:(662) 361-5036

ในส่วนของการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2563 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บริษัทจะมีกำไรสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2563 เท่ากับ 1,130.639 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 1,068.27 ล้านบาท และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน จำนวน 1,526.004 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 488.999 ล้านบาท หรือคิดเป็น 24.27% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรสำหรับงวด 9 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,355.564 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 490.246 ล้านบาท หรือคิดเป็น 26.56% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานกรรมการ